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KẾ HOẠCH 

 Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2025 trên địa bàn xã Xã Kiến Minh 
  

 

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, kế hoạch số 242/KH-UBND 

ngày 16 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc 

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025; 

Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh ban hành kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tực tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; giáo dục lan tỏa, ý thức thượng tôn 

pháp luật; khẳng định vi trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày Pháp luật nói riêng và vai 

trò của pháp luật nói chung trong đời sống xã hội. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; phát huy tinh thần tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật phải gắn kết chặt chẽ với các sự 

kiện chính trị - pháp lý, các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội, đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện phòng chống tiêu cực lãng phí, 

xây dựng và thi hành pháp luật của Trung ương, thành phố, phục vụ chủ đề năm 

2025 của thành phố “Mở rộng không gian kinh tế, đô thị; hoàn thiện cơ chế, 

chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi xanh; chuyển đổi số”. 

Xác định các hoạt động triển khai phù hợp trong năm 2025, đảm bảo đồng 

bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không hình thức; trú trọng đa dạng 

hóa các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt và có sức lan tỏa sâu rộng; đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường xã hội hóa trong triển khai hưởng 

ứng Ngày Phát luật. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn 

thành và trách nhiệm của các ngành trong tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật. 
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II.  NỘI DUNG  

1. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật, phổ biến về mục 

đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật, gắn với xây dựng nhà nước pháp quyền, phát 

huy dân chủ, xây dựng hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách hành chính, cải 

cách tư pháp, bảo vệ quyền con người, quyền công dân theo hiến pháp năm 2013. 

Tập trung tuyên truyền các luật, văn bản quy phạm pháp luật quan trọng, có 

ảnh hưởng sâu rộng trong đời sống đặc biệt các luật, Nghị quyết và các văn bản 

pháp luật liên quan đến phân quyền, phân cấp, thực hiện chính quyền địa phương 

02 cấp, các chính sách đặc thù tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khơi thông các điểm 

ghẽn tạo hành lang pháp lý, môi trường đầu tư thông thoáng, minh bạch tạo đà 

thúc đẩy kinh tế - xã hội như Luật: Luật tổ chức chính quyền địa phương (sửa 

đổi); Luật cán bộ, công chức (sửa đổi); Luật sửa đổi bổ sung của một số điều của 

Luật Doanh nghiệp; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm 

hành chính; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản Quy 

phạm pháp luật; sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam; Luật 

thanh tra (sửa đổi) Luật khoa học, Công nghệ và đổi mới sáng tạo; Nghị định số 

203/2025/QH15 ngày 16/06/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị quyết số 

226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính 

sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng; Bốn nghị quyết đột phá của Bộ 

chính trị “Bộ tứ trụ cột” đưa đất nước vào kỷ nguyên mới, gồm: Nghị quyết số 

57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Quốc gia; Nghị quyết số 59-

NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về “Hội nhập Quốc tế trong tình hình 

mới” Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 04/05/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới 

công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong 

kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/05/2025 của Bộ Chính trị về 

phát triển kinh tế tư nhân. 

Phổ biến, thông tin về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính, thực hiện đồng bộ các biện pháp đơn giản hóa điều kiện kinh doanh, 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; chính sách người có công, bảo trợ xã hội, 

bảo đảm an ninh xã hội; cải cách chính sách pháp luật về đất đai, bảo hiểm xã 
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hội…. góp phần xây dựng kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, 

hiệu quả. 

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân xã: (phụ trách Công chức Tư pháp – Hộ tịch) 

- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, trong đó tập trung vào tháng cao điểm 

hưởng ứng Ngày Pháp luật từ 10/10/2025 đến ngày 10/11/2025 

2. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm về pháp luật, cung cấp tài liệu 

pháp luật. 

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân xã:  

- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành, đoàn thể, trường Tiểu học, trường 

THCS, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, trong đó tập trung vào tháng cao điểm 

hưởng ứng Ngày Pháp luật từ 10/10/2025 đến ngày 10/11/2025 

3. Tham gia hưởng ứng các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên 

Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp (trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục 

pháp luật) do bộ Tư pháp tổ chức. 

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân xã (phụ trách Công chức Tư pháp – Hộ tịch) 

- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan. 

- Đối tượng tham gia dự thi và thời gian thi theo thể lệ của Ban tổ chức cuộc thi 

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật trong tháng cao điểm cho 

cán bộ, hội viên, đoàn viên của các đoàn thể trên địa bàn xã (Ủy ban MTTQ Việt 

Nam, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chính Minh, Hội 

Cựu Chiến binh…) 

- Chủ trì: Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh 

niên cộng sản Hồ Chính Minh, Hội Cựu Chiến binh  

- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tập trung vào tháng cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp 

luật từ 10/10/2024 đến ngày 10/11/2024 
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5. Đẩy mạnh tuyên truyền Ngày Pháp luật trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, đảm bảo ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục 

pháp luật; sử dụng hiệu quả mạng lưới thông tin cơ sở. 

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân xã: (phụ trách Công chức Văn hóa – xã hội) 

- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2025 

6. Tăng cường các hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý miễn phí, 

lồng ghép tuyên truyền các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống 

của người dân như Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Đất đai; Luật Hộ tịch; Luật Nghĩa 

vụ quân sự; Luật xử lý vi phạm hành chính và những văn bản pháp luật khác có 

ảnh hưởng lớn tới đời sống xã hội. 

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân xã:  

- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

7. Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp luật 

Tổ chức treo các áp phích, băng zôn, cờ phướn, các khẩu hiệu hưởng ứng 

Ngày Pháp luật tại trụ sở UBND xã, trên các tuyến đường trục chính, khu trung 

tâm, địa điểm công cộng. 

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân xã: (phụ trách Công chức Văn hóa – xã hội) 

- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tập trung vào ngày 04/11/2025 đến hết ngày 

10/11/2025 

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian 

Hưởng ứng Ngày Pháp luật là làm việc hàng ngày, thường xuyên của mỗi 

cán bộ, công chức, viên chức và người dân; tập trung vào đợt cao điểm tuyên 

truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh và các văn bản mới liên quan trực tiếp đến 

nhân dân, đặc biệt là tháng cao điểm từ ngày 10/10/2025 đến ngày 10/11/2025 

2. Kinh phí 
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Kinh phí triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2025 được thực hiện 

trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước giao năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã hướng dẫn nội dung, hình 

thức tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam năm 2025 trên địa bàn xã cho các tổ chức thành viên; tích cực vận động 

thành viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân nghiêm chỉnh tuân thủ chấp hành 

Hiến pháp, pháp luật; tham gia xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật. 

2. Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị căn cứ kế hoạch này, chủ động xây 

dựng kế hoạch và tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2025 trong phạm vi 

ngành mình quản lý. 

3. Giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch có trách nhiệm tham mưu với UBND 

xã chỉ đạo việc triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2025, đảm bảo phù hợp 

với điều kiện và đặc điểm tình hình của xã. Giúp UBND xã đôn đốc, theo dõi và 

tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch này; tổ chức thực hiện các công việc theo 

chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn xã Kiến Minh. Ủy ban nhân 

dân xã yêu cầu các ngành, đoàn thể, đơn vị, cơ quan trong quá trình triển khai 

thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các ngành, đơn vị phản ánh về 

UBND xã qua Văn phòng HĐND&UBND xã để tổng hợp, xin ý kiến chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (B/c); 

- Đảng ủy-HĐND-UBND-MTTQ(B/c); 

-Các ban, ngành đoàn thể(P/h); 

-Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Hoàng Thị Thúy Hà 
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